К делу № 1-121/2017

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

11 апреля 2017 года г. Новороссийск

Приморский районный суд гор. Новороссийска Краснодарского края в составе судьи: председательствующего - судьи Савина М.Е., 

с участием: государственного обвинителя – ст. помощника прокурора гор. Новороссийска ФИО1,

подсудимого ФИО2, его защитника – адвоката Локоть В.Ф., представившего удостоверение 

<

№> и ордер № 185953 от 11.04.2017 года, при секретаре Каширговой Т.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>; проживает по адресу: 

<

адрес>; имеющего не полное среднее образование (9 классов), не работающего, холостого, военнообязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 328 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы, при следующих обстоятельствах.

ФИО2, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> года рождения, является гражданином Российской Федерации, для которого, в соответствии со ст. 59 Конституции РФ, защита Отечества является долгом и обязанностью, и который с 05.02.2014, согласно Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», состоит на воинском учете в отделе военного комиссариата Краснодарского края по городу Новороссийск, так как зарегистрирован по адресу: Краснодарский край, г.Новороссийск, 

<

адрес>. У ФИО2 отсутствуют законные основания для освобождения либо отсрочки от призыва на военную службу, предусмотренные ст. ст. 23 и 24 указанного Федерального закона, и он подлежит призыву на военную службу в соответствии со ст. 22 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе». 

22.11.2016 ФИО2, в установленном законом порядке лично и под роспись вручены две повестки о явке на 28.11.2016 к 09 часам, и на 29.11.2016 к 09 часам, в отдел военного комиссариата Краснодарского края по городу Новороссийск по адресу: 

<

...>, для прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу.

ФИО2, реализуя свой преступный умысел, направленный на уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения или отсрочки от этой службы, сознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного порядка комплектования Вооруженных Сил Российской Федерации, и желая их наступления, без уважительных причин, предусмотренных частью второй ст.7 Федерального закона от 28.03.1998 №53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», в период действия Указа Президента Российской Федерации от 29.09.2016 №503 «О призыве в октябре-декабре 2016 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву» не явился 28.11.2016 к 09 часам в отдел военного комиссариата Краснодарского края по городу Новороссийск для проведения мероприятий, связанных с призывом на военную службу. 

ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения или отсрочки от этой службы, сознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного порядка комплектования Вооруженных Сил Российской Федерации, и желая их наступления, без уважительных причин, предусмотренных частью второй ст. 7 Федерального закона от 28.03.1998 №53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», в период действия Указа Президента Российской Федерации от 29.09.2016 №503 «О призыве в октябре-декабре 2016 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву» не явился 29.11.2016 к 09 часам в отдел военного комиссариата Краснодарского края по городу Новороссийск для проведения мероприятий, связанных с призывом на военную службу.

Не явившись в установленные сроки в отдел военного комиссариата Краснодарского края по г. Новороссийск, ФИО2 уклонился от призыва на военную службу, чем нарушил порядок комплектования Вооруженных сил России, причинив вред обороноспособности Российской Федерации. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 согласился с предъявленным обвинением, понимает, в чем его обвиняют, вину в совершении преступления признал полностью, в содеянном раскаялся. Поддерживает свое ходатайство, заявленное в ходе ознакомления с материалами уголовного дела о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства, которое заявлено им добровольно, после консультации с защитником, понимает и осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

В дополнении пояснил, что подрабатывает 

<

место работы и должность>, где зарабатывает 

<

данные изъяты> рублей в месяц. Проживает с 

<

состав семьи>. Имеет заболевание 

<

сведения, которые могут содержать врачебную тайну изъяты>, по поводу которого раз в полугодие проходит курс лечения. Просил строго его не наказывать.

Защитник поддержал заявленное ходатайство подсудимого о рассмотрении дела в особом порядке. 

Государственный обвинитель не возражает рассмотреть дело в особом порядке судебного разбирательства.

В связи с тем, что подсудимым заявлено ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке принятия судебного решения в соответствии со ст.ст. 314-315 УПК РФ, государственный обвинитель не возражает против рассмотрения дела без судебного разбирательства, подсудимый обвиняется в совершении преступления, максимальное наказание за которое не превышает десяти лет лишения свободы, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, которое заявлено добровольно, в присутствии защитника, суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства в соответствии со ст. 316 УПК РФ.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО2, обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, поэтому его действия суд квалифицирует по ч. 1 ст. 328 УК РФ, так как он совершил уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы. 

В ходе судебного заседания поведение подсудимого ФИО2 адекватно происходящему, он не состоит на учете у врачей нарколога и психиатра. У суда не возникает сомнений в его психической полноценности, в связи с чем, по отношению к инкриминируемому деянию, его следует считать вменяемым, подлежащим уголовной ответственности и наказанию. 

При назначении наказания суд, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО2 преступления, которое относится к категории небольшой тяжести, данные о его личности, смягчающие наказание обстоятельства, и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

По месту жительства в гор. Новороссийске ФИО2 характеризуется удовлетворительно.

За время учебы в 

<

образовательное учреждение> ФИО2 зарекомендовал себя с положительной стороны, принимал участие в жизни класса и школы, поддерживал хорошие отношения с одноклассниками, по характеру честный и отзывчивый человек. 

За время обучения в 

<

образовательное учреждение> ФИО2 в целом зарекомендовал себя положительно как вежливый и воспитанный учащийся, имеющий свою точку зрения, имел удовлетворительную успеваемость, но мог учиться лучше. 

Обстоятельств отягчающих наказание ФИО2, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2, суд, в силу ч. 2 ст. 61 УК РФ, учитывает полное признание вины подсудимым в совершенном преступлении, его раскаяние в содеянном, а также его состояние здоровья.

При указанных выше обстоятельствах, с учетом положений ч.1 ст. 56 УК РФ, суд приходит к выводу о том, что исправление и перевоспитание ФИО2 возможно без назначения ему наказания, связанного с изоляцией от общества, в связи с чем, ему должно быть назначено наказание в виде штрафа, в пределах санкции инкриминируемой статьи.

Назначение такого наказания подсудимому является соразмерным содеянному, соответствует обстоятельствам совершенного им преступления, данным о личности подсудимого, и будет способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

С учетом тяжести совершенного преступления, личности и имущественного положения ФИО2, который имеет доход в размере 

<

данные изъяты> рублей в месяц, а также его семьи, суд считает возможным назначить штраф с рассрочкой его выплаты определенными частями в соответствии с частью 3 статьи 31 Уголовно-исполнительного кодекса РФ.

Гражданский иск по делу отсутствует. Вопрос о вещественных доказательствах подлежит решению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст.296-299, 303-304, 307-309, 316-317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 328 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 70 000 (семьдесят тысяч) рублей в доход государства. 

В соответствие с ч. 3 ст. 46 УК РФ рассрочить ФИО2 выплату штрафа в размере 70 000 рублей на десять месяцев с ежемесячной выплатой 7000 (семь тысяч) рублей.

Разъяснить ФИО2 его обязанность в течение 60 дней со дня вступления приговора в законную силу уплатить первую часть штрафа в размере 7000 (семи тысяч) рублей. Оставшиеся части штрафа в размере 7000 (семи тысяч) рублей каждая, уплачивать ежемесячно не позднее последнего дня каждого последующего месяца.

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: корешки повесток – оставить хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Приморский районный суд г. Новороссийска в течение 10 дней, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья М.Е.Савин